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Dwuramienny podajnik narzędzi

Przedmiot wynalazku. Przedmiotem wynalazku
jest dwuramienny podajnik narzędzi obrotowych
dla centrów obróbkowych typu frezarskiego, wier-
tairskiego i innych.

Stan techniki. Podajniki narzędzi w centrach ob¬
róbkowych mają za zadanie wymianę narzędzi mię¬
dzy wrzecionem obrabiarki i urządzeniem, w któ¬
rym zmagazynowane są narzędzia przeznaczone do
wymiany.

Jednym z głównych wymagań względem podaj¬
ników jest to, aby wymieniały one narzędzia w
możliwie najkrótszym czasie, skracając * tym samym
czasy pomocnicze. Różnorodność stosowanych po¬
dajników naTzędzi jest bardzo duża i zależy od
konstrukcji obrabiarki z którą współpracują. Naj¬
bardziej rozpowszechnionymi są podajniki dwura-
mienne z możliwością obrotu o 180° umożliwiają¬
cego jednoczesne chwytanie dwóch narzędzi, jedne¬
go we wrzecionie obrabiarki, drugiego w magazy¬
nie narzędzi oraz ich wymianę przez szybki obrót.

Konstrukcyjne rozwiązania znanych podajników
są na ogół bardzo złożone ponieważ muszą wyko¬
nywać szereg kolejnych ruchów, sterowanych elek¬
trycznie, przy czym ich urządzenia chwytające ma¬
ją najczęściej postać odpowiednio ukształtowanych
szczęk, stałej i dociskowej, uruchamianych poprzez
mechanizmy przegubowe za pomocą cylindra hy¬
draulicznego lub pneumatycznego.

Inne znane rozwiązania konstrukcyjne podaj¬
ników wyposażone są w sprężyste szczęki chwyta¬
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jące w postaci rozprężnych tulejek stożkowych u-
tworzonych przez podłużne równoległe do osi prze¬
cięcia i pracują na znanej zasadzie tulejek zacis¬
kowych wciąganych siłą osiową do stożkowego
gniazda, wywołaną mechanicznie najczęściej za po¬
mocą hydraulicznego tłoka sprzężonego z organem
mocującym na przykład chwytającymi szczękami
zaciskowymi.

Istota wynalazku. Celem wynalazku jest uniknię¬
cie wad i niedogodności znanych .podajników przez
opracowanie prostego konstrukcyjnie podajnika
pracującego w systemie pośredniej wymiany na¬
rzędzi w którym narzędzie przenoszone jest z ma¬
gazynu narzędzi do wrzeciona przez podajnik.

Cel ten został osiągnięty przez opracowanie dwu-
ramiennego podajnika narzędzi obrotowych dla cen¬
trów obróbkowych typu frezarskiego, wiertarskiego
i innych wyposażonego w cylinder obrotowy umoż¬
liwiający jego ruch obrotowy o 180° i promienio¬
we prowadnice dla płaskich suwaków ukształto¬
wanych jako jednolite z cylindrem hydraulicznym
i sprężystymi chwytającymi szczękami utworzony¬
mi przez podłużne równoległe przecięcia.

Opis wynalazku. Przedmiot wynalazku przedsta¬
wiony jest w przykładzie wykonania na rysunku,
na którym Ifig. 1 przedstawia dwuramienny podaj¬
nik narzędzi w widoku z przodu, fiig.2 —sprężystą
szczejkę chwytającą podajnika w pozycji do chwy¬
tania, zaś fig. 3 — roboczy cylinder hydrauliczny
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szczęki chwytającej w przekroju wzdłuż strzałki
oznaczającej kierunek ruchu.

Dwuramienny podajnik narzędzi złożony jest z
osadzonego w suwaku 12 na obrotowym tłoku usy¬
tuowanym w osi 2 głównego korpusu 1 wyposażo¬
nego w promieniowe prowadnice 3 z osadzonymi
między nimi przesuwnymi płaskimi suwakami 4
sprzężonymi z korpusem 1 za pomocą tłoczysk 14
z tłokiem usytuowanych w cylindrach 5. Suwaki 4
wykonane są jako jednolita część z cylindrem 5 i
sprężystymi chwytającymi szczękami 6, które za¬
opatrzone są ponadto w kołki 9 służące do usta¬
lania kątowego oprawki narzędzia 8.

Sprężyste chwytające szczęki 6 utworzone są
przez podłużne-przecięcia 13 równoległe do kie¬
runku ruchu suwaka 4. Powierzchnie robocze cy¬
lindrów 5 są tak dobrane aby występowała dosta¬
tecznie duża siła niezbędna dla rozprężania chwy¬
tających szczęk 6 iprzy wsuwaniu i wysuwaniu ich
na część chwytową oprawki narzędzia 8.

Działanie podajnika. Działanie dwuramiennego
podajnika narzędzi jest następujące: po zatrzyma¬
niu wrzeciona 10 narzędzia obrabiarki w pozycjo¬
nowanym położeniu kątowym, suwaki 4 wysuwają
się promieniowo na skutek działania doprowadza¬
nego oleju do cylindrów 5 chwytając jednocześnie
narzędzie we wrzecionie 10 i w magazynie narzędzi
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11. Chwytające szczęki 6 pirzy ruchu promieniowym
zgodnym ze strzałką 7 rozprężają się na średnicy
chwytowej oprawki narzędzia 8 w ramach spręży¬
stości, a po przejściu przez największy wymiar
średnicowy powracają do kształtu pierwotnego
obejmując ściśle jego część chwytową.

Następujące po nim wysunięcie osiowe suwaka 12
powoduje wyjęcie narzędzia 8 z gniazda wrzeciona
10 i gniazda magazynu 11 a następnie korpus 1
wykonując Wokół osi 2 obrót o 180° zamienia na¬
rzędzia 8 pozycjami. Dalsze ruchy podajnika na¬
stępują w odwrotnej kolejności.

Zastrzeżenie patentowe

Dwuramienny podajnik narzędzi obrotowych dla
centrów obróbkowych typu frezarskiego, wiertar-
skiego i innych wyposażony w cylinder obrotowy
umożliwiający jego ruch obrotowy o 180° połą¬
czony ze szczękami chwytającymi, znamienny tym,
że zaopatrzony jest w promieniowe prowadnice (3)
dla płaskich suwaków (4) ukształtowanych jako
jednolite z hydraulicznym cylindrem (5) i spręży¬
stymi chwytającymi szczękami (6) utworzonymi
przez podłużne równoległe przecięcia (13).
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